Secundo exercitandi sunt bellatores, tam pedites quam equites, ad cursum, ut sint habiles in precurrendo. Videtur enim hoc valere ad tria. Primo ad explorandum inimicorum facta. Nam bonum [fol. CCCXXXVII<sup>r</sup>] est in exercitu<sup>7</sup> aliquos agibiliores<sup>8</sup> precurrere, qui defacili non possint ab ipsis hostibus comprehendí, explorantes condiciones et facta hostium. Secundo hoc est utile ad optinendum meliorem locum. Nam et locus multum facit ad pugnam. Ideo, si bellatores exercitati sunt ad cursum, facilius optinebunt aptiorem locum ad pugandum. Est eciam hoc utile ad prosequendum hostes<sup>9</sup> fugientes. Nam non defacili quis potest evadere manus agiliū et precurrencium.

Tercio exercitandi sunt bellatores ad saltum, ut sciant saltim vel per saltum incedere. Quod ecima ad tria est utile, primo ad removendum impedi[p. 571]menta, secundo ad terrendum adversarios, tercio ad infligendum maiores plagas. Contingit enim aliquando invenire fossas et alia impedimenta in via, que sine saltu in via transiri<sup>10</sup> non possunt.

---

<sup>1</sup> et dividetur *fehlt im Druck Rom 1607*

<sup>2</sup> *Druck Rom 1607: arctum*

<sup>3</sup> *Druck Rom 1607: infigere*

<sup>4</sup> *Druck Rom 1607: in acie sunt*

<sup>5</sup> *Davor getilgt: Schaft eines Buchstabens*

<sup>6</sup> *Druck Rom 1607: committere*

<sup>7</sup> *Textvorlage: exercitum. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>8</sup> *Druck Rom 1607: exiliores*

<sup>9</sup> *Korrigiert aus: hastes*

<sup>10</sup> *Druck Rom 1607: transire*

Wenn die Soldaten auf der einen Seite zu großen Abstand halten, kann der Feind leichter einen Durchbruch erzielen und dadurch den Sieg erringen. An der Flanke, wo sie zu eng stehen, behindern die Soldaten sich gegenseitig beim Kämpfen. Wenn ein Soldat zu dichtgedrängt bei seinem Kameraden steht, nimmt ihm das der Armfreiheit, und er kann seinen Feinden keine Wunden zufügen. Beides ist in der Schlacht notwendig, d. h. dass die eigenen Reihen vom Feind nicht leicht durchbrochen werden können und man die Möglichkeit hat, ungehindert zuzuschlagen. Das ist nur dann möglich, wenn beim Vorrücken die Marschordnung eingehalten wird. Fußsoldaten und Ritter müssen, schon bevor sie den Kampf aufnehmen, ganz oft zusammen üben, auch in einer Kampfsituation in voller Rüstung die Marschordnung einzuhalten. Und wenn ein Exerziermeister sieht, dass einer die Schlachtordnung nicht richtig beachtet, soll er ihn scharf ermahnen oder, wenn dieser zu sehr dagegen verstößt, als untauglich aus der Truppe werfen.